Voici les caractères de ces qualités, leurs principales espèces et leurs dérivatifs. Nous remarquerons seulement ici que la *Puissance* et la *Passion* sont une qualité qui constitue le sixième prédicament, et que la *Forme* physique doit être rapportée au deuxième, qui est la *Quantité*.

**N° 10. La première espèce de la Qualité. — L'Habitude et la Disposition.**

L'*HABITUDE* (*habitus*) est donc une qualité intimement inhérente au sujet, et par laquelle il est bien ou mal déterminé, ou par rapport à lui-même, ou par rapport à son opération.

Le corps, par exemple, est *par soi* également disposé à être sain ou malade, de même que l'âme l'est à être sanctifiée par la grâce ou maculée par le péché. Ils ont donc besoin d'une qualité qui les détermine à un état bon ou mauvais. Or, c'est la *santé* qui détermine le corps à l'état bon; comme c'est la *maladie* qui le détermine à un état mauvais. De même, c'est la *grâce* qui détermine l'âme à se trouver bien, et c'est le *péché* qui la détermine à se trouver mal.

L'*Habitude* est *infuse* ou *acquise*. L'*Habitude infuse* de Dieu renferme sous elle la *grâce*, les trois vertus théologiques, les dons du Saint-Esprit, la *lumière de la gloire*, la *lumière prophétique*, et les autres vertus surnaturelles.

L'*Habitude acquise* est *Intellectuelle* ou *Morale*. L'*Intellectuelle* se subdivise en *INTELLIGENCE* ou *intellect*, qui est « l'habitude qui perfectionne le même intellect, touchant ce qui est vrai par soi, » ou l'habitude des principes (*habitus principiorum*); en *PRUDENCE*, qui est la manière de bien agir; en *ART*, qui est la

manière d'exécuter les choses artificielles. L'Habitude morale est *bonne* ou *mauvaise*. La *bonne* renferme les vertus cardinales ; la *mauvaise*, les vices capitaux.

Lorsque cette Qualité est légèrement inhérente au sujet, elle se dit plutôt *DISPOSITION*. La *DISPOSITION* est, elle aussi, de différentes espèces. Elle est ou *Corporelle* ou *Spirituelle* ou *Intellectuelle*.

La disposition *corporelle* est ou *OPÉRATIVE*, et contient diverses habitudes, comme celle de lire, d'écrire, de peindre, de sculpter, etc.; ou *Non Opérative*, et contient la beauté, la laideur, la santé, la maladie. La disposition *spirituelle* comprend toute aptitude naturelle ou acquise pour accomplir des travaux dans les sciences, dans la littérature, dans les arts, dans les métiers, dans tout ce qui est du ressort de l'opération de l'homme et de toute substance vivante.

La disposition *intellectuelle* renferme l'*Opinion*, la *Foi humaine*, la *Suspicion*, le *Doute* et toutes les dispositions changeantes de l'esprit.